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Abstrakt:

Cirkadiánní systém vznikl jako adaptace na cyklicky se opakující změny podmínek pro život na

Zemi, především střídání světla a tmy s periodou solárního dne. Rytmický signál vzniká

v organismu na buněčné úrovni díky rytmickému spínání hodinových genů a jejich proteinových

produktů. Suprachiasmatická jádra (SCN) v hypothalamu jsou hlavním cirkadiánním oscilátorem

savců a řídí denní cykly fyziologických a behaviorálních procesů. V periferních tkáních fungují

lokální oscilátory, které jsou neuroendokrinními signály ze SCN synchronizovány k denní době

a k sobě navzájem. Pro správnou funkci organismu je nutná vzájemná synchronizace všech

složek cirkadiánního systému. Nejdůležitějším synchronizátorem systému s denní dobou je

světlo působící na SCN přes retinu. U některých nevidomých je vnímání světla v retině

narušeno, a proto nemohou být světlem synchronizováni. SCN řídí rytmické uvolňování

hormonu melatoninu z epifýzy. Tento hormon zprostředkovává informaci o denní době dalším

tkáním, které nejsou na světlo citlivé. Cirkadiánní systém časově řídí řadu dalších procesů,

včetně cyklu buněčného dělení. Zdá se, že jednou z příčin některých nádorových onemocnění

může být narušení této časové regulace. V lidské populaci byla zjištěna různá exprese a

polymorfismy hodinových genů. Na základě rozšiřujících se poznatků o cirkadiánním systému se

otevírají nové možnosti terapie založené na podávání léků v době jejich největšího účinku,

tzv. chronoterapie.

Klíčová slova: buněčný cyklus, cirkadiánní systém, hodinové geny, melatonin, nádorová

onemocnění, chronoterapie

Abstract:

The circadian system evolved as an adaptation to cyclic changes in external conditions on Earth,

mainly the alternation of light and dark with a period of solar day. The rhythmic signal is

generated at the cellular level and it is controlled by rhythmic expression of clock genes and their

protein products. In mammals, the hypothalamic suprachiasmatic nuclei (SCN) are the principal

circadian oscillator coordinating daily cycles of physiology and behavior, while in peripheral

tissues local oscillators operate. The peripheral oscillators are entrained to the daytime and also

among each other, by neuroendocrine signals from the SCN. Mutual synchrony of all the

circadian components is necessary for proper function of the organism. The main entraining cue

of the circadian system with environment is light, which affect the SCN via retina. In a subgroup

of blind people sensing the light in the retina is disturbed and their circadian system cannot be

synchronized by light. The SCN controls rhythmic production of melatonin in the pineal gland.

This hormone mediates the information about the daytime to other tissues in the body, which are

not photosensitive. The circadian system temporally drives many processes, including the cell

division cycle. It seems that disruption of the temporal regulation could contribute to incidence

of some kind of cancer. In human population, variability in expression of clock genes and their

polymorphisms have been detected. The increasing knowledge on the circadian system opens

new options of therapy, i.e., chronotherapy, which is based on delivery of the drug at the daytime

when its effect is the highest.

Keywords: cell cycle, circadian system, clock genes, melatonin, cancer, chronotherapy
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ASPS předsunutá fáze spánku
ATM Ataxia telangiectasia mutated
ATR Ataxia telangiectasia RAD3-related
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Bmal1 Brain and muscle Amt-like protein 1
CBP CREB binding protein
CCG clock-controlled genes, hodinami kontrolované geny
CDC2 cell division cycle protein
CHK1,2 check point kináza
CK1ε kasein kináza 1 ε
Clock Circadian locomotor output cycles kaput
CREB calcium/cAMP response element binding protein
Cry1,2 Cryptochrom
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DSPS zpožděná fáze spánku
Egr1 Early growth response 1
GABA γ-aminomáselná kyselina
GRP gastrin-releasing peptid
HMG-CoA hydroxymethylglutaryl koenzym A
HPA hypothalamo-hypofyzárně-nadledvinová osa
IL1β interleukin 1β
LAN light at night
MAPK mitogen-activated protein kinase
MT1,2 melatoninový receptor 1,2
Npas2 neuronal PAS domain-containing protein 2
PACAP pituitary adenylate cyclase-activating polypeptid
PAS doména se senzorickou funkcí signálních proteinů
Per1,2 Period 1,2
PKA protein kináza A
RHT retinohypothalamický trakt
RREs ROR response elements
Rorα RAR-related orphan receptor α
SAD sezónní afektivní porucha
SCN suprachiasmatické jádro
TIM Timeless
TNFα tumor necrosis factor α
Tyr Tyrosin
VIP vasoaktivní intestinální peptid
Wee1 jaderná protein kináza
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1. ÚVOD

1.1. Cíl práce

Ve své práci bych chtěla čtenářům přiblížit funkci vnitřních biologických hodin a

upozornit na jejich důležitost pro zdraví člověka. Dnes už nejsme díky civilizačním výdobytkům

tolik jako dříve závislí na podmínkách prostředí, v němž žijeme. Proto se nám může zdát, že se

již opravdu stáváme pány svého času. Velký podíl na tom nese Thomas Alva Edison a jeho

vynález žárovky v roce 1879. Jak ale vyplývá z přibývajících studií, není to tak docela pravda.

Všichni si ve svém těle nosíme biologické hodiny, které odměřují náš vnitřní čas a měli bychom

se jimi řídit. V moderní historii člověka se objevuje mnoho poruch a nemocí, jako jsou například

cukrovka, obezita a nádorová či psychiatrická onemocnění. Řada těchto chorob se u našich

předků nevyskytovala v takové míře jako dnes a počet případů stále narůstá. Říkáme jim proto

civilizační choroby. Výsledky výzkumů posledních let ukazují, že existuje přímá souvislost mezi

jejich výskytem a tím, že se neřídíme podle svých vlastních biologických hodin. Nejprůkaznější

výsledky přinášejí studie u lidí pracujících střídavě na denní a noční směny nebo u zaměstnanců

v letecké dopravě, kteří se často pohybují mezi časovými pásmy. Ukazuje se, že pravidelný

spánek a dostatek denního světla, které naše vnitřní hodiny seřizuje, je jedním z nejlevnějších,

nejdostupnějších a velmi účinných léků, který může alespoň u některých těchto chorob pomoci

nebo být účinnou prevencí. Právě souvislostmi mezi vnitřním časovým systémem a některými

civilizačními chorobami se bude zabývat tato práce.

1.2. Historie objevování biologických hodin

Jedním z prvních, kdo vědecky zkoumal biologické hodiny, byl francouzský vědec

Jean-Jacques d'Ortous de Marian, který v roce 1729 ukázal, že heliotropní rostlina mimóza, která

má listy přes den otevřené a na noc je zavírá, se takto chová i ve stálé tmě. Tehdy však i on sám

pochyboval o existenci vnitřních hodin organismu a pohyby listů připisoval spíše vlivu vnějších

faktorů jako je teplota či magnetické pole, které by mohly být zodpovědné za toto rytmické

chování.

Teprve v roce 1960 na sympóziu v Cold Spring Harbor byly položeny základy nově

vznikajícímu vědnímu oboru – chronobiologii (řecky chrónos = čas). Základní principy vnitřních

biologických hodin formuloval Collin Pittendrgh spolu s Jurgenem Aschofem. Mezi další

osobnosti, které stály u zrodu tohoto oboru, patří Franz Halberg. V současné době je

chronobiologie jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejících oborů.
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2. CIRKADIÁNNÍ SYSTÉM

Cirkadiánní (lat. circa = přibližně, dies = den) rytmus je biologický rytmus s periodou o

délce přibližně jednoho dne. V průběhu této periody dochází k pravidelnému kolísání bdělosti a

spánku, fyzické aktivity, vyplavování hormonů a fyziologických funkcí. Dalšími biologickými

rytmy, kterými se organismy na Zemi přizpůsobují změnám vnějšího prostředí, jsou například

rytmus cirkaanuální (tj. s periodou přibližně jednoho roku) a cirkalunární (tj. s periodou přibližně

28 dní).

Aby se organismy mohly přizpůsobit pravidelnému střídání dne a noci, vyvinul se u

nich molekulární mechanismus vytvářející rytmický signál, který časově reguluje fyziologické

funkce a připravuje organismus na pravidelné střídání činností během dne, jako je fyzická

aktivita, spánek, příjem potravy a další. Bylo zjištěno, že v organismu savců je takovýmto

mechanismem vybavená téměř každá buňka těla. Je přítomen například v buňkách orgánů jako

jsou játra, ledviny, srdce, plíce apod. (Schibler a kol., 2003). Centrální hodiny, jejichž chod je

seřizován pravidelným střídáním dne a noci, se nachází v hypothalamu (Abe a kol., 2002).


[…]


denně po dobu několika týdnů (např. Virk a kol., 2009).

5.2. Chronobiotika

Chronobiotika jsou látky, jejichž užívání ovlivňuje cirkadiánní systém organismu. Jejich

účinek je závislý na denní době podání. Z chemického hlediska to mohou být například

indolaminy, peptidy a benzodiazepiny (Dawson a Armstrong, 1996). Nejznámějším

chronobiotikem je melatonin. Jeho účinků se využívá při urychlení re-synchronizace

cirkadiánního systému, jednak při přeletech přes časová pásma a tím ke zmírnění jet lag nebo při

práci ve směnném provozu (Skene a kol., 1996). Používá se také v kombinaci s fototerapií, doba

aplikace melatoninu a světla je však odlišná.
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Účinek melatoninu při podání v určitou denní dobu ukazuje křivka PRC (z angl. phase

response curve). Podání melatoninu v odpoledních hodinách cirkadiánní cyklus urychlí, naopak

podáním v časných ranních hodinách se cirkadiánní cyklus zpozdí (Lewy, 2010).

Obr. 8 – PRC světla a melatoninu. PRC světla – plná čára, PRC melatoninu – tečkovaná čára (převzato

z Lynch, 2008).

U nevidomých s volně běžícím rytmem, kteří nemohou být synchronizováni světlem

přes RHT, je podávání chronobiotik jedinou možností, jak jejich cirkadiánní systém

synchronizovat. Lockley a kol. (2000) provedli studii u skupiny nevidomých s volně běžícím

rytmem, kterým byl pravidelně podáván melatonin. Měřili hodnoty 6-sulfatoxymelatoninu

(metabolitu melatoninu) v moči, tělesnou teplotu a hladinu kortisolu v krvi po dobu 70 dní a

prokázali, že pravidelné užívání melatoninu může jejich volně běžící rytmus synchronizovat

(Lockley a kol., 2000).

5.3. Chronoterapie nádorových onemocnění

Chronoterapie spočívá v podávání léků v určitou denní dobu, kdy je zajištěna nejvyšší

účinnost a nejnižší vedlejší nežádoucí účinky. Úspěšně se již využívá chronoterapie při podávání

statinů, tj. léků na snížení hladiny cholesterolu. Statiny inhibují HMG-CoA reduktázu, která je

limitujícím enzymem biosyntézy cholesterolu (Demierre a kol, 2005). Aktivita HMG-CoA

reduktázy má cirkadiánní průběh s nejvyšší účinností v noci (Brown a kol., 1979). Statiny mají

proto největší účinnost, pokud jsou podávány před spaním.

V současnosti se provádí studie, které zkoumají možnosti využití chronoterapie u

nádorových onemocnění. Tyto studie vychází z poznatků, že buněčný cyklus nádorových buněk

se fázově liší od buněčného cyklu zdravých buněk v těle. Je proto snahou podávat cytostatika
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v denní dobu, kdy budou působit účinněji na nádorové buňky než na zdravé buňky organismu.

Experimenty na animálních modelech prokázaly, že více než 30 protinádorových léků se liší

v účinnosti a toxicitě o více než 50 % podle denní doby jejich podání (Lévi a kol., 2008).

Klinické studie ukázaly, že léky jako 5-fluorouracil a komplexy platiny, které jsou specificky

toxické pro replikující se buňky, jsou také účinnější při podávání v určitou denní dobu.

U pacientek s nádorem vaječníku bylo dosaženo lepších výsledků ranním podáváním

doxorubicinu a o 12 hodin později cisplatinu (Kobayashi a kol., 2002).

19

6. ZÁVĚR

Tato práce poukazuje na důležitost správného běhu a synchronizace cirkadiánního

systému pro zdraví člověka a shrnuje některé dopady jeho poruchy na jeho zdraví, zvláště se

zaměřením na vznik nádorových onemocnění. Každý člověk má své vnitřní hodiny v SCN

nastaveny tak, že jejich perioda se liší od periody solárního dne. Aby v organismu udávaly

správnou denní dobu, musí být pravidelně seřizovány s vnějším prostředím, a to především

světlem. Periferní hodiny různých tkání jsou synchronizovány SCN, avšak na jejich řízení se

podílí i další synchronizátory, kterými mohou být například teplota nebo přísun potravy. Ty jsou

za normálních okolností také řízeny SCN a zároveň na SCN zpětně působí. Pokud však tyto

faktory působí v jinou denní dobu, než jakou jim udávají hodiny v SCN, může dojít ke stavu

vnitřní desynchronizace, kdy nejsou oscilátory v různých částech organismu vzájemně

synchronizovány. Tento stav je v současnosti považován za jednu z možných příčin některých

civilizačních chorob. Protože cirkadiánní rytmus se projevuje i v hladinách hormonů v těle, jeho

narušení může být příčinou kardiovaskulárních onemocnění a metabolických poruch spojených

s obezitou a diabetem. Znamená to, že pro zachování zdraví by měl být cirkadiánní systém

přesně synchronizován nejen s denní dobou ale i v rámci jeho jednotlivých složek uvnitř našeho

těla. Mnoha zdravotním problémům lze zřejmě předcházet dodržováním pravidelného denního

režimu.

Přibývající studie zabývající se souvislostmi mezi nádorovými onemocněními a

cirkadiánními rytmy otevírají nové pole pro vývoj přesně cílených léků ve spojení se správným

načasováním jejich užívání vzhledem k denní době. Významné jsou i studie soustředěné na

sociální skupinu lidí pracujících na střídavé směny, které mají za cíl najít vhodná opatření, jak

alespoň zmírnit důsledky směnného provozu na zdraví člověka.

Chronobiologie je v současnosti rychle se rozvíjejícím oborem, stále však existuje

mnoho nejasností a neprobádaných míst. Cirkadiánní systém proto představuje nové cíle

mezioborového biomedicínského výzkumu do budoucnosti.
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