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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Autorka si ve své práci předsevzala přiblížit funkci vnitřních biologických hodin a upozornit
na jejich důležitost pro zdraví člověka s důrazem na jejich souvislost s některými
civilizačními chorobami.

Struktura (členění) práce:

Členění bakalářské práce je logické, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Autorka nás
postupně seznamuje s cirkadiánním systémem na úrovni celého organismu i na molekulární
úrovni, následně se zapojením proteinů cirkadiánního systému do regulace buněčného cyklu.
V druhé polovině práce se autorka zabývá souvislostí cirkadiánního systému s některými
civilizačními chorobami a jejich možné terapie.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Sto osm použitých literárních zdrojů v anglickém jazyce je podle mého názoru více než
dostatečné a jejich použití v textu odpovídající. U internetových zdrojů bych uvítala
i uvedení data citace. Internet není neměnné médium a dochází průběžně k aktualizacím.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Předkládaná bakalářská práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Bakalářská práce je napsána velmi dobře po stránce jazykové. Z formálního hlediska bych
měla pár připomínek. Překvapilo mě, že autorka neuvádí odkazy na obrázky v textu. Také si
myslím, že by bylo vhodnější u některých obrázků uvést jejich rozsáhlý výkladový popis
v textu a u samotného obrázku ponechat jen stručný popis (např. obr. 4). Práce je psaná česky
a proto si myslím, že i seznam zkratek by měl být v češtině či alespoň doplněn o český
překlad. Jednopísmenné předložky je vhodné nenechávat osamoceně na koncích řádků.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Lucie Pospíšilová ve své bakalářské práci popsala funkci vnitřních biologických hodin
a jejich možná zapojení do vzniku některých civilizačních chorob. Velmi zajímavou částí této
práce je shrnutí výsledků o vztahu nádorových onemocnění a denních rytmů, také možnost
zlepšit jejich léčbu podáním léků v určitou denní dobu. Škoda, že se autorka více nezabývala
spojením cirkadiánního systému s kardiovaskulárními chorobami, obezitou a diabetem.
Možnost vzniku těchto chorob vlivem narušeného cirkadiánního rytmu pouze zmiňuje.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Ve své práci píšete o velkém významu melatoninu při předávání informace o denní době
v organismu. Je znám mechanismus jeho působení? Ve vaší bakalářské práci píšete jen:
„Melatonin, je malá lipofilní molekula, která snadno prostupuje buněčnou membránou.
Může tedy snadno dávat informaci o denní době ostatním buňkám a orgánům v těle“ a ještě
„Na membráně neuronů SCN jsou přítomny dva podtypy melatoninových receptorů, MT1
a MT2“.
2. V kapitole „3.2. Cirkadiánní regulace buněčného cyklu“ píšete o zapojení cirkadiánních
proteinů PER1 a TIM v regulaci buněčného cyklu při poškození DNA. Mohla byste rozvést,
jaký je vzájemný vztah mezi regulací buněčného cyklu při poškození DNA a denním
rytmem?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
•Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte
rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
•Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
•Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na
internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jan Moravec,
Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.